
TÉMA Veřejná správa 4/20164

Tato centra mají usnadnit ži-
vot dobrovolným svazkům obcí 

(DSO). Právě ony se mohou do tohoto 
projektu zapojit. Jejich orgány a  jimi 
řízené organizace, ale i  široká veřej-
nost z  toho budou mít užitek. Cílem 
center společných služeb je poskyto-
vání služeb v  oblasti veřejné správy 
s  důrazem na samosprávné kompe-
tence. Jde například o  poradenství 
v sociálních službách, pomoc ve škol-
ství, dopravě, bezpečnosti nebo od-
padovém hospodářství. Členské obce 
v nich najdou pomoc i při řešení růz-
ných přestupků a  podobně. Rovněž 
se jim dostane právního poradenství, 
ekonomické agendy a  třeba i  finanč-
ně-rozvojového managementu. „Aby 
tyto služby re agovaly na aktuální po-
žadavky obcí, budou se průběžně u cí-
lových skupin projektu monitorovat 
a vyhodnocovat a podle toho se stáva-
jící služby upraví,“ řekl ředitel kance-
láře pro projekty a  vzdělávání Svazu 
měst a obcí Jaromír Jech. 

Jak vlastně mají centra zajišťovat 
plánované služby? „Abychom byli 
schopni zajistit poptávku po službách, 
které žádá území, bude prostřednic-
tvím nově vytvořených týmů odbor-
ných pracovníků a specialistů působí-
cích v rámci Center společných služeb 
posílena personální kapacita v území,“ 

 

vysvětlil Jech. Cílem je podle Jecha 
průběžné zvyšování kvalifikace pra-
covníků. Rádi by dosáhli i zkvalitnění 
a zefektivnění výkonu veřejné správy 
a  veřejných služeb poskytovaných 
v  rámci samostatné a  přenesené pů-
sobnosti. „Také chceme zajistit rovno-
právný přístup občanů k  poskytova-
ným veřejným službám,“ uvedl ředitel 
kanceláře pro projekty. 

Cílem tohoto projektu je mimo jiné 
zlepšit informovanost lidí a zvýšit je-
jich důvěru ve veřejnou správu. V sou-
časné době je doba trvání projektu 
plánovaná na tři roky, jeho zahájení 
záleží na průběhu schvalování projek-
tové žádosti. Svaz měst a obcí pracuje 
s variantou realizace tohoto projektu 
v dubnu letošního roku. Už nyní jsou 
jasné jisté podmínky, které budou 
muset zapojené obce splnit. Na jejich 
základě se budou jednotlivé obce do 
projektu vybírat. 

Podmínky jsou jasné
V  rámci projektu se zapojeným 
DSO budou poskytovat zálohové plat-
by. Náklady, které se uznají, se propla-
tí vždy po skončení předem stanove-
ných zúčtovacích období a po tom, co 
se odsouhlasí předložené vyúčtování 
skutečných výdajů. Projekt nebudou 
v plné výši hradit dotace, je tedy nut-
né zajistit spolufinancování. Zapojený 
DSO bude z  vlastních zdrojů hradit 
náklady, které jsou spojené s  vybu-
dováním a vybavením zázemí centra, 
a veškeré další náklady, které souvisí 
s řádným provozem. 

DSO se též bude muset zavázat 
k  udržitelnosti provozu centra a  po-
skytování jeho služeb i  po skončení 
projektu. Pro uchopení celého projektu 
je hlavním východiskem území správ-
ního obvodu obce s rozšířenou působ-

ností. Obce, 
které se do něj budou 
chtít zapojit, musí povinně splnit ale-
spoň následující: 

„Členské obce smí být prostřednic-
tvím DSO zapojeny do projektu jen 
jednou. V rámci každého území správ-
ního obvodu obce s rozšířenou působ-
ností by měl být do projektu zapojen 
jen jediný dobrovolný svazek obcí. 
Výjimkou může být území, kde je více 
než padesát obcí. V dobrovolném svaz-
ku by mělo být zapojeno minimálně 
patnáct členských obcí. Pochopitelně 
v území obce s rozšířenou působností, 
kde je méně než patnáct obcí, budeme 
přistupovat jinak,“ konstatoval Jech. 

Rozpočet projektu vyjde přibližně 
na 395 milionů korun. Spolufinanco-

Me z iob e c n í  sp o l upr ác e

Lepší servis veřejnosti by měl poskytnout nový projekt center společných služeb. 
Svaz měst a obcí České republiky pracuje na jejich vytvoření a přípravě provozu 
v rámci dobrovolných svazků obcí. SMO jím navazuje na úspěšný projekt nazva-
ný „Meziobecní spolupráce“, který se realizoval od května 2013 do listopadu 2015.

Lucie Valeriánová

Na přípravě Center společných 
služeb se intenzivně pracuje



TÉMA 5www.mvcr.cz/vespra

vat ho bude Evropský sociální fond 
prostřednictvím Operačního progra-
mu Zaměstnanost a  státní rozpočet 
České republiky. Realizovat se má ce-
lých 44 měsíců – od prosince loňského 
roku do července roku 2019. Vážný zá-
jem o zapojení se do projektu projevi-
lo do 19. listopadu 2015 celkem sto tři 
subjektů. 

„Město Sokolov se přihlásilo ke spo-
lupráci s agenturou s vědomím toho, že 
i díky této spolupráci bude realizovat 
tzv. měkké projekty vedoucí k  ještě 
lepší prevenci proti kriminalitě a  so-
ciálním negativním vlivům. Jedním 

z  projektů, který mimochodem již 
v našem městě realizujeme, je projekt 
asistent prevence kriminality a máme 
s ním jen ty nejlepší zkušenosti. Nově 
bychom chtěli realizovat projekty ve-
doucí k  vybavení učeben na základ-
ních školách nebo prohloubení pro-
tidrogové prevence u  mladistvých,“ 
vyjádřil důvod účasti na projektu SMO 
starosta Sokolova Jan Picka. 

Podání projektové žádosti Center 
sdílených služeb schválilo předsednic-
tvo Svazu měst a  obcí pátého února. 
Schválení předcházela diskuse, v níž na 
dotazy členů předsednictva odpovídali 

pracovníci přípravného týmu. Nyní 
se chystá setkání se zástupci dobro-
volných svazků obcí. Cílem setkání 
je poskytnout podrobnější informace 
o  tomto projektu. Na jednotlivá se-
tkání se zástupci mohou těšit v Praze 
a Olomouci, v Praze 23. února a v Olo-
mouci 1. března. Každý si může vybrat 
ze dvou termínů. K účasti je nutné vy-
plnit registrační formulář. Více infor-
mací najdete na webových stránkách 
Svazu měst a  obcí. Cílem setkání je 
poskytnout zásadní informace o pro-
jektu a o navazování smluvního part-
nerství. ■

IL
U

ST
R

AČ
N

Í F
OT

O:
 R

AD
O

SL
AV

 B
ER

N
AT

 5
x,

 P
IX

AB
AY

.C
OM


